Sambhal, 244302 (U.P.) INDIA

Mob: 9411097150- E:mail-drabidhusain@gmail.com

نذر

اہل بیت علیہم السلام
خصوصاً

حضرت ولی عصر عجل اللہ کی بارگاہ میں
اس التماس کے ساتھ

یا خدا مرثیہ گوئی کا چلن ختم نہ ہو
نکتہ داں ایسے بہم ہوں کہ یہ فن ختم نہ ہو

انتساب

ہمیشیرہ محترمہ ساجدہ صغریٰ مرحومہ
(متوفیہ ۲۶ ربیع الاول ۱۴۲۱ھ مطابق ۲۹ جون ۲۰۰۰ء)

اور

برادر نسبتی جناب امداد علی مرحوم
جن کی محبتیں و شفقتیں میری زندگی کا عظیم سرمایہ ہیں۔

ترتیب

۸ توفیق آزاد ایڈوکیٹ (علیگ) ☆ قطعہ تارنخ طباعت
۹ ڈاکٹر عابد حسین حیدری ☆ ابتدائیہ
۱۱ ڈاکٹر حسن ثنی ☆ پیش لفظ
۱۳ جناب لیتق رضوی ☆ پیش گفتار
۱۵ ڈاکٹر راشد عزیز ☆ ادب کے عابد کی

حضرت زکی کی رامپور میں بڑی قدر ہوئی اور نواب محمد حیدر علی خاں حیدر خلیف نواب یوسف علی خاں ناظم والی رامپور ان کے شاگرد ہوئے جس کی وجہ سے انہوں نے زندگی کے کئی سال بڑی فراغت سے بسر کئے۔ ۷۔ ۳۰ کے بعد حیدر آباد چلے گئے جہاں اس وقت مختار الملک نواب سالار جنگ بہادر کا طوطی بول رہا تھا۔ چند سال رہنے کے بعد لکھنؤ واپس آئے اور ۱۲ شعبان ۱۲۸۸ھ مطابق ۲۷ اکتوبر ۱۸۷۱ء کو انتقال کر گئے۔ ۵

زکی کا انتقال مرزا دبیر کی زندگی ہی میں ہو گیا تھا۔ یہ وہ زمانہ تھا جب لکھنؤ اہل کمال سے چھلک رہا تھا۔ ہر سمت شعر و سخن کی محفلیں آراستہ تھیں، بڑے بڑے اساتذہ سخن موجود تھے، اس زمانے میں زکی کا شہرت حاصل کرنا، بزم ادب سے مشاقی و پختہ کاری کی سند حاصل کر